Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0303/2019
Em, 24 de outubro de 2019

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A SENHORA FERNANDA  PÓVOAS  DOS
SANTOS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos a
Senhora Fernanda Póvoas dos Santos, pelos relevantes serviços prestados no Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Fernanda Póvoas dos Santos, brasileira, casada com Victor Rodrigues da Silva ,
mãe da pequena Lorena. Filha de Ademir Marques dos Santos e Maria das Graças
Póvoas dos Santos.

Fernanda nasceu na cidade de Petrópolis, vindo para Cabo Frio com os seus 05
anos de idade, estudou no Colégio Sagrado Coração de Jesus, fez o curso

Técnico em Enfermagem na Escola Aurora de Affonso Costa, seguindo sua
Carreira concluiu na Universidade Veiga de Almeida o seu grande sonho formando-se
Enfermeira. Não parando por aí, cursou também na Universidade Gama Filho , no Rio
de Janeiro sua Pós Graduação. Mesmo com todas as suas atividades conciliou sua vida
aos seus trabalhos na área:

Como no Ibascaf, Casa de Saúde e Maternidade Cabo Frio, Hospital Federal de
Bonsucesso onde exerce  a função de Coordenadora de Enfermagem.

No ano de 2012 recebeu o Título de Cidadã Cabo-friense, honraria concedida  por
essa Casa Legislativa a pessoa de relevante importância para o Município,  tornando-a
hoje uma verdadeira cidadã Cabo-friense.